
Sexta-feira, 14 DE AGOSTO DE 201558 DIÁRIO OFICIAL Nº 32950

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 761/2015, DE 13 DE AGOSTO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 06/07/2015 a 04/08/2015, 30 
(trinta) dias de férias regulamentares a servidora HELENA LÚCIA 
ZAGURY TOURINHO, matrícula nº. 3255425/1, ocupante do 
Cargo de Diretor, referente ao período aquisitivo 03/03/2013 à 
02/03/2014.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 863632

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 44-2015
Data da Assinatura: 20/05/2015
Vigência: 120 dias a partir da assinatura do contrato.
Objeto: Recuperação de 500mts de Adutora de água bruta de 
material PRFV, de Diâmetro de 300mm, incluindo serviços de 
Terraplenagem do terreno, no sistema de abastecimento de água 
da sede do município de novo Repartimento- Pará. .
Contratada: TRAGSA BRASIL DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS 
AGRÁRIOS LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 863653

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 270/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 044/2015 - DITEC, 
datado de 03 de agosto de 2015;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Auxiliar Administrativa VANESSA PINHEIRO 
TENÓRIO, Matrícula nº 57216372/1, em substituição à 
ASSISTENTE DE DIRETORIA, da DITEC, durante o impedimento 
da titular RUTH SERRÃO DA SILVA, no período de 27/07/2015 a 
31/07/2015.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 
27/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de julho de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 863732

.

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO DA FASE DE 
HABILITAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 01/2015-2ª CONVOCAÇÃO
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Execução 
do Remanescente de Obras e Serviços de infraestrutura urbana 
(Sistema Viário, Drenagem Pluvial, Abastecimento de Água, 
Sistema de Esgoto Sanitário, Rede Energia Elétrica e Iluminação 
Pública, Equipamentos) e construção 44 (quarenta e quatro) 
Unidades Habitacionais e 245 (duzentos e quarenta e cinco) 
melhorias Habitacionais e Serviços de Demolição com Bota-
fora e Serviços a Refazer, no Empreendimento denominado 
Residencial Comunidade Jardim Jáder Barbalho, localizado na BR 
316, Estrada do Aurá s/n, no Município de Ananindeua/Pará.

RECORRENTE: BRASIL SERVIÇOS ASFÁLTICOS LTDA - EPP
RECORRIDA: Comissão Permanente de Licitação
DECISÃO SUPERIOR:
1. ACATO o Parecer da Comissão Permanente de Licitação, às fl s. 
963 e 964, devidamente ratifi cado pela Assessoria Jurídica, às 
fl s. 964 dos autos.
2. Intime-se as empresas interessadas da presente decisão. 
Permanece inalterada a data de abertura das Propostas de Preço, 
no dia 14.08.2015, às 9 (nove) horas, na Sala de Licitações da 
COHAB/PA.
Belém, 13 de agosto de 2015
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 863635

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

No Diário Ofi cial do Estado Nº 32949, Protocolo: 862806, edição 
do dia 13.08.2015, referente a Portaria nº 269/2015-PRESI:

Protocolo 863651

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 037/2015-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme Decreto, 
de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 12/12/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANDRÉA PEREIRA MONTEIRO, Identidade 
Funcional n° 5843294, ocupante do cargo de Gerente 
Administrativo, para substituir no período de 06/07/2015 a 
04/08/2015, o servidor MARCO ANTONIO DA SILVA FREITAS, 
Identidade Funcional nº 55586742, no cargo de Gerente 
Financeiro-DAS 4,  por motivo de  gozo de férias..
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de agosto de 2015.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo 863682

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 0227-2015 
Objetivo: Reunião com Telebras. Ação Programática: 7415 - 
Implantação de Infovia.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Brasília                  Estado: PA   
 País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 766126432-34          Nome: Mauro Augusto de Moraes 
Galvão  Cargo: Engenheiro de telecomunicações
Matrícula Funcional: 73144
Data Início: 19/08/2015  Data Término: 
19/08/2015 Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282 Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 863297

PORTARIA: 228-2015 
Objetivo: Rparticipar do CONIP 2015 - Desenvolvimento de 
competência profi ssionais.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem: Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: São Paulo  Estado: PA País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 166769802-82   Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires   
Cargo: Presidente
Matrícula Funcional: 73241
Data Início: 20/08/2015  Data Término: 
21/08/2015 Quantidade de Diárias: 1,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282 Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 863336

PORTARIA: 229-2015 
Objetivo: Vistoria elétrica e confi guração de equipamentos no 
site de Castanhal, centro. Recurso: 6622 - Modernização da 
Infraestrutura Computacional.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Castanhal          Estado: PA    
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 783674762-04 Nome: Anderson Claudio Brasil da Silva     
Cargo: Técnico de Manutenção
Matrícula Funcional: 73175
Data Início: 13/08/2015  Data Término: 13/08/2015 
Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282 Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 863539

PORTARIA: 229-2015 
Objetivo: Vistoria elétrica e confi guração de equipamentos no 
site de Castanhal, centro. Recurso: 6622 - Modernização da 
Infraestrutura Computacional.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem: Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Castanhal          Estado: PA    
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 440734532-20 Nome: Max Hideyuki Matsuzaki     Cargo: 
Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 73184
Data Início: 13/08/2015  Data Término: 
13/08/2015 Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282 Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 863541
PORTARIA: 229-2015 

Objetivo: Deslocamento dos colaboradores , Max Matsuzaki e 
Anderson Brasil, A localidade de Castanhal. Recurso: 6622 - 
Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem: Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Castanhal          Estado: PA    
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 1227764402-00Nome: Pedro de Sousa Barros     
Cargo: Motorista
Matrícula Funcional: 72110
Data Início: 13/08/2015 Data Término: 13/08/2015 
Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282 Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 863545
PORTARIA: 230-2015 

Objetivo: Realizar visita técnica para avaliação do Sistema 
de Plano de Saúde do Estado de Goias.Recurso: 6620 - 
Desenvolvimento de Sistema de Informação.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem: Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Goiânia     Estado: PA    
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 614718012-68 Nome: Elisio dos Santos Cabral  
Cargo: Analista de Sistemas
Matrícula Funcional: 72973
Data Início: 16/08/2015  Data Término: 
17/08/2015 Quantidade de Diárias: 1,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282 Nome: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 863559


